
 
Person cyswllt:  Pamela Tasker, Governance Support Officer  
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:democratic.services@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: 8 Gorffennaf 2021 
 

Agenda 
Pwyllgor Safonau 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021 
 
Amser: 5.30 pm 
 
Lleoliad:  
 
At: Cynghorwyr: Davies, D Wilcox, P Hourahine, D Fouweather, H Britton, A Mitchell 

(Cadeirydd), Watkins, Worthington and Morgan 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Datganiadau o ddiddordeb   
 

 
 
2   Datgan Buddiannau  (Tudalennau 3 - 8) 

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod   

 
 

 
4   Materion yn Codi   

 
 

 
5   Cyhoeddiadau'r Cadeirydd   

Derbyn unrhyw gyhoeddiadau y mae’r Cadeirydd yn dymuno eu 
gwneud. 
 

 

 
6   Cwynion   

Bydd y Swyddog Monitro yn adrodd ar unrhyw gwynion a dderbyniwyd 
ers y cyfarfod diwethaf. 
 

 

 
7   Unrhyw Fater Arall   

 
 

 
8   Dyddiad y Cyfarfod Nesaf   

 
11 Tachwedd 2021 am 5:30pm  
 

 

 
9   Gweddarllediad   

Standards Committee Newport Council 15 July 2021- YouTube 
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://www.youtube.com/watch?v=BHCLyfOdpcA


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Standards Committee 
 
Date: 15 April 2021   
 
Time:  5:30pm  
 
Venue:   Virtual Teams Meeting   
 
Present:  A. Mitchell (Chair) J. Davies, K. Watkins, P. Worthington, T. Britton, Councillors D 
Wilcox and P Hourahine. Gareth Price (Head of Law and Regulation), Elizabeth Bryant 
(Assistant Head of Legal Services), Pamela Tasker (Governance Support Officer)  
 
Apologies: None  
 
 
 

1. Apologies for Absence  
None  
 

2. Appointment of Independent Chair and Vice Chair  
 
Mr Mitchell was voted in as Chair of the Standards Committee.  
Mr Watkins was voted in as Vice Chair of the Standards Committee. 

 

3. Declarations of Interest  

None 

 

4. Minutes of the Previous Meeting: 7 January 2021   

Agreed:  

That the Minutes were a true and accurate record.  

 

5. Matters Arising  

None  

 

 

 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



6. Succession Planning Update on Appointment of Independent Members  

The Head of Law and Regulation confirmed that the Committee had 
advertised for two vacancies on the website and in local newspapers and 14 
applications were received with 5 people being shortlisted for interview.  

The Head of Law and Regulation recommended for the panel to select two 
suitable candidates at interview rather than go through a second recruitment 
process. The first candidate appointed would be replacing Mr Westwood’s 
role and the second candidate would be provisionally appointed so would be 
able to take up office in October when Ms Britton’s term of office was 
complete.  

 

7.  Employee Code of Conduct  

The Chair commented that the Employee Code of Conduct had been brought 
to the Standards Committee previously. The Head of Law and Regulation 
stated that it had been a few years since the Code of Conduct was brought 
out and the last revision was 2018/19. The Head of Law and Regulation 
stated that there had been a recent corporate audit, which picked up that the 
Employee Code of Conduct needed to be updated in terms of changes in 
legislation. HR have brought the code up to date and consultations were held 
with staff and Trade Unions.  

It has also been submitted to the Employee Joint Liaison Group and it has 
been agreed with the recognised Trade Unions. It has been brought to the 
Standards Committee so the Committee can formally recommend its adoption 
to full Council. The Code of Conduct would then be included as part of the 
Councils Constitution.  

The Head of Law and Regulation explained that the revised Code of Conduct 
was brought to the Standards Committee due to the Committee’s role in 
monitoring both the Members Code of Conduct and how it linked in with 
officer relationships.  

Councillor Wilcox stated that they felt it was very important that Council 
employees were covered and supported in the same way and that is why the 
legislation brought in was so essential and that there were no grey areas. 
Councillor Wilcox also stated that the legislation would help Council 
employees feel supported by and feel stronger by and that the legislation was 
very welcomed.  

Dr Worthington felt that it was a complete and comprehensive set of 
standards.  

The Chair recommended to the Head of Law and Regulation that it was fed 
back to HR that it was a very good document.  

Agreed:  

Tudalen 4



The Standards Committee endorsed the revised Employee Code of Conduct 
and recommended its adoption to Council. 

 
8. Code of Conduct Revised Guidance  

 
The Head of Law and Regulation confirmed that the guidance had been 
circulated previously. It was a very short turn around period in terms of the 
consultation and this was the revised guidance that the Ombudsman was 
consulting on, in terms of the Code of Conduct for City Councillors and 
Community Councillors.  
Due to the consultation period closing before the meeting it was circulated to 
Committee Members for information. It was also circulated to all the 
Community Council Clerks but no comments came back from them.  
 
The guidance has not changed much in terms of substance but there were 
more practical examples included at the end based on previous cases, which 
was a useful guide to Councils in terms of the practicalities of the Code.  
   
The Chair commented that they had looked at some of the examples and 
agreed that it was very useful. The Chair commented that it was all tying in 
nicely together that there was now a Code of Conduct for employees and for 
Councillors and Community Councils.  
  
Councillor Wilcox questioned whether the clerks had any authority to submit 
any comments on the Code of Conduct. The Head of Law and Regulation 
confirmed that when the Code of Conduct was sent out it was requested for 
the Clerks to consult with their Community Councillors to submit any 
comments they had, but none had been received. It was presumed that the 
Community Councils were satisfied with the guidance.   
 
The Head of Law and Regulation confirmed that the last Welsh Code of 
conduct review was in 2016 and the original Code of Conduct was completed 
in 2008. Welsh Government were looking again at the Code of Conduct and if 
there were to be a review, it would be reviewed before next May 2022 for the 
local Council Elections. It was reiterated that this was guidance on the current 
code as it stands now and so it may change between now and next May 
2022.  
 
Councillor Hourihane asked whether any new code of Conduct would have 
enforcement sanctions to be imposed on some Community Councils who 
failed to sign-up to the Code. The Head of Law and Regulation confirmed that 
this was a compulsory code  which applies automatically.  
to community councils and there were already sanctions for non-compliance..  
 
Report noted.  
 

Tudalen 5



9.  Complaints  

The Head of Law & Regulation reported that the two complaints to the 
Ombudsman reported previously were still on-going and no decision had been 
made on whether to investigate them. 

Since the last meeting, there had been 8 further complaints submitted to the 
Ombudsman, 1 involving a City Councillor and the other 7 were complaints 
about community councillors. 

The one complaint against the City councillor had not been accepted for 
investigation as it involved an alleged failure to reply to e-mails, which was not 
a breach of the Code. 

Three of the complaints against community councils had also been rejected. 
One complaint was not investigated as there was no evidence of any breach 
of the code in relation to how the community council meeting had been 
chaired. Two complaints had not been accepted for investigation, even though 
there was evidence of a lack of respect, because the Ombudsman did not feel 
that the breach was serious enough and it was not in the public interest to 
investigate. However, the ombudsman would be writing to the two community 
councillors concerned to remind them of their duties under the Code to show 
respect and consideration to others and not bring their office as councillors 
into disrepute. 

The Head of Law & Regulation reported that there were a number of issues 
involving community councils and several clerks had resigned. 

John Davies stated that Bishton CC had made several complaints a couple of 
months ago but they had heard nothing.  When the clerk followed this up, they 
were told that the complaints had gone to the spam e-mail box.  He asked if 
anything could be done about this. The Head of Law & Regulation advised 
that there was an on-line complaint form on the Ombudsman web-site that 
could be completed and submitted electronically. The complaints are then 
acknowledged and given a unique reference number. He also believed that 
this was the community council complaint that had been reported last time 
and, therefore, it had been received and logged by the Ombudsman.  
However, if this was a different complaint, then it should have been 
acknowledged and given a reference number. The clerk should follow this up 
and check. 

John Davies asked if there were any specific time scales for the Ombudsman 
to respond. The Head of Law & Regulation advised that there were no set 
timescales, although complainants should hear from the Ombudsman within 
6-8 weeks about whether the complaint is going to be investigated. However, 
if a complaint was going to be fully investigated, that that process can take up 
to 9-12 months to complete. 

John Davies asked if there was any way of challenging an ombudsman 
decision, as some complainants were unhappy that their complaints were not 
investigated.  The Head of Law & Regulation advised that there was no 

Tudalen 6



further right of challenge and the Ombudsman was the final statutory arbiter of 
whether a complaint should be investigated. The only way of challenging his 
decision would be by way of judicial review proceedings in the High Court on 
a point of law and this was very expensive. 

 
 

 
10.  Any other business 

None  

 

11. Date of Next Meeting:  
 15 July 2021   

 

 

 

 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	2 Datgan Buddiannau



Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Safonau 

 
Dyddiad: Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021 
 
Amser: 5.30 pm 

 
 

 
 
1 Datganiadau o ddiddordeb  

 
Y Cynghorydd D. Wilcox a Mr Kerry Watkins  
 
Croesawyd Mr Richard Morgan i'w gyfarfod cyntaf gyda’r Pwyllgor Safonau ac fe'i 
cyflwynwyd i’r aelodau eraill o’r Pwyllgor.  
 

2 Datgan Buddiannau  
 
Dim. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod  
 
Blaenorol 15 Ebrill 2021 
 
Cytunwyd: Cymeradwyo’r cofnodion yn gofnod gwir a chywir.  
 
Ar dudalen 4, cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod Mrs Gill Nurton wedi'i 
phenodi i'r Pwyllgor Safonau mewn perthynas â chynllunio ar gyfer olyniaeth ond na fyddai 
yn ei swydd tan fis Hydref 2021. Cadarnhawyd hyn yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y 
Cyngor ym mis Mai 2021.  
 

4 Materion yn Codi  
 
Dim. 
 

5 Cyhoeddiadau'r Cadeirydd  
 
Dim. 
 

6 Cwynion  
 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod un gŵyn arall wedi'i derbyn a’i chyfeirio 
at yr Ombwdsmon ers cyfarfod diwethaf y pwyllgor. Roedd y gŵyn ynghylch cynghorydd 
dinas ond gwrthododd yr Ombwdsmon ymchwilio iddi.   
 
Anfonodd y gŵyn hon yn ôl yn dweud ei bod yn ymwneud â chyfathrebu rhwng 2 gynghorydd 
ac felly’n fater i’w datrys trwy brotocol datrys lleol. Anfonwyd y gŵyn yn ôl i’r cynghorydd ac 
nid oes sôn wedi bod amdani ers hynny o ran y protocol datrys.  
 
Mae un gŵyn heb ei phenderfynu eto’n ymwneud â chynghorydd cymuned lle derbyniodd 
Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio adroddiad gan yr Ombwdsmon, a ganfu fod y Cod 



 

Ymddygiad wedi’i dorri’n dechnegol, gan fod y cynghorydd dan sylw’n pleidleisio ar grantiau 
gan fethu â datgan bod ei wraig yn aelod o bwyllgor yr oedd disgwyl i grant gael ei roi iddo. 
Fodd bynnag, roedd yr Ombwdsmon o'r farn nad oedd yn ddigon difrifol i unrhyw gamau gael 
eu cymryd neu i unrhyw sancsiynau gael eu gosod. Byddid yn ysgrifennu at y cynghorydd, i 
orfodi'r angen am dryloywder ond ni fyddai unrhyw gamau pellach. Mae rhai o’r ffactorau a 
arweiniodd at y penderfyniad yn cynnwys y ffaith i’r aelodau eraill bleidleisio o blaid y grant 
beth bynnag ac felly ni ddylanwadodd y diffyg tryloywder ar y penderfyniad ac nid oedd 
unrhyw amhriodoldeb.   
 
Roedd tri chwyn arall gan y cyngor cymuned yn dal heb unrhyw ganlyniad eto. Byddai'r 
Swyddog Monitro yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor yn y cyfarfod nesaf.  
 
Cadarnhaodd John Davies ei fod wedi siarad â'r Ombwdsmon mewn perthynas â'r gŵyn 
gyntaf a'i fod yn fodlon ar y canlyniad ac na ddylai ddigwydd eto.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd i'r Swyddog Monitro esbonio i'r pwyllgor ac er budd yr aelod newydd 
o'r pwyllgor pam mae cwynion weithiau'n mynd at yr Ombwdsmon ac nid i’r Pwyllgor 
Safonau. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y caiff pob cwyn sylweddol ei hanfon at yr Ombwdsmon 
yng Nghymru a bod protocol datrys lefel isel hefyd i ddelio â chwynion lefel isel e.e., 
swyddog yn erbyn cynghorydd lle mae problem perthynas ac efallai diffyg parch. Roedd hyn 
fel proses gyfryngu leol i setlo gwahaniaethau'n gyfeillgar.  
 
Os na ellir gwneud hyn, yna roedd modd cyflwyno hyn i'r Pwyllgor Safonau, ond gan ei bod 
yn gŵyn lefel isel ac nad yw'r Ombwdsmon wedi ymwneud â hi, y mwyaf a allai ddigwydd yw 
y gellid ceryddu'r aelod am unrhyw achosion o dorri'r Cod. Dim ond pan dderbyniwyd cwyn 
gan gynghorydd arall neu swyddog arall y defnyddiwyd hyn.  
Rhaid cyfeirio unrhyw gŵyn gan y cyhoedd at yr Ombwdsmon a rhaid i unrhyw faterion mwy 
difrifol fel torri cod fynd at yr Ombwdsmon.   

 

Mewn egwyddor, gallai'r Ombwdsmon ddechrau'r ymchwiliad a'i gyfeirio at y Swyddog 
Monitro i’w orffen ac i adrodd i'r Pwyllgor Safonau. Fodd bynnag, nid yw hyn yn digwydd fel 
arfer. Os yw'r Ombwdsmon yn teimlo bod y gŵyn yn ddigon difrifol i gyfiawnhau ymchwiliad, 
bydd yn cyfweld â’r tystion ac yn llunio adroddiad i'r Pwyllgor Safonau ei ystyried.  
 
Mewn perthynas â chwynion a gyfeirir at yr Ombwdsmon ond sy’n cael eu gwrthod ganddo, 
mae'r canllawiau'n esbonio, pan fydd yr Ombwdsmon yn ystyried y cwynion hyn, fod prawf 2 
gam. Gofyn a yw cod ymddygiad yr Aelodau wedi'i dorri yw’r cam cyntaf. Os nad ydyw, yna 
nid oes achos i'w ateb.  
 
Yn ail, ystyrir a yw ymchwilio i’r gŵyn er budd y cyhoedd.  
Mae barn ymhlith Pwyllgorau Safonau yng Nghymru fod yr ail gam yn mynd y tu hwnt i’w 
cylch gwaith ac y dylai Pwyllgorau Safonau benderfynu ar unrhyw achosion o dorri cod.  
 
Gofynnodd Mr Morgan a oedd y prawf 2 gam yn y ddeddfwriaeth a chadarnhaodd y 
Swyddog Monitro nad oedd a’i fod yn rhywbeth a orfodir gan yr Ombwdsmon.    
 
Esboniodd y Swyddog Monitro y gall yr Ombwdsmon gyhoeddi canllawiau statudol i 
gynghorau cymuned ac awdurdodau sylfaenol, ond mae'n faes annelwig. Fodd bynnag, 
trafodwyd mai Pwyllgorau Safonau a phaneli Dyfarnu sy’n gosod sancsiynau ac na ddylai'r 
Ombwdsmon fod yn hidlo'r achosion hynny.  
 
Dywedodd Mr Davies eu bod nhw, yn gyngor cymuned, yn siomedig bod yr Ombwdsmon 
wedi dweud bod achos o dorri ond nad oedd yn gwneud dim yn ei gylch. Awgrymodd yr 



 

Ombwdsmon, pe na bai'r Cynghorydd dan sylw yn fodlon, y gallai gyfeirio’r mater at y 
Swyddog Monitro.  
 
Dywedodd y Swyddog Monitro ei fod yn fater hyfforddiant o bosibl os yw’r Ombwdsmon yn 
cyfeirio ato fe.  
 
Dywedodd Mr Davies y datgenir yn glir, wrth wneud cais am arian grant, os yw aelod a'i 
wraig yn aelod o'r sefydliad, fod angen datgan hyn yn fuddiant.  
Dywedodd y Swyddog Monitro y dylai'r Cynghorydd fod wedi datgan er mwyn y cofnod a bod 
y Cynghorydd dan sylw wedi cael gwybod am hynny.  
Dywedodd Mr Davies y gofynnwyd i'r Cynghorydd dan sylw ddatgan buddiant hyd yn oed 
pan oedd yn amlwg bod ei wraig yn gadeirydd y Pwyllgor a'i fod yn aelod, ond gwrthododd 
wneud hyn ac fe’i gwelwyd yn herfeiddiol, felly dyma'r rheswm dros gyfeirio’r gŵyn.  
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd fod y prosesau priodol wedi'u dilyn felly ni chymerwyd unrhyw 
gamau pellach bryd hynny.  
Dywedodd Mr Worthington mai tryloywder oedd y prif beth a bod yr achos wedi mynd drwy'r 
broses briodol a amlygwyd. Efallai bod hyn yn tynnu sylw at yr angen posibl i atgoffa 
Cynghorau Cymuned o’r rhwymedigaethau o ran Datgan Buddiannau gan fod hyn yn arwydd 
o lywodraethu da.   
 
Cadarnhaodd y Swyddog Monitro eu bod yn cyfarfod â'r cynghorau cymuned yn rheolaidd a 
bod y clercod wedi gofyn am hyfforddiant ar sut y dylid cofnodi datganiadau buddiannau a 
nodwyd y byddai'n fwy buddiol cynnig hyfforddiant iddynt yn hytrach nag anfon llythyr atynt. 
Roedd y cod yn glir ac efallai roedd problem o ran a oedd y Cynghorydd yn anghywir i 
gymryd rhan gan fod rhai eithriadau mewn perthynas â chynghorau cymuned a grantiau 
bach lle y gallwch barhau i gymryd rhan wedi datgan buddiant, felly gallai hyn fod wedi bod 
yn ffactor.  
 
Gofynnodd Mr Morgan a fyddai'r ddeddfwriaeth yn cael ei hadolygu, ac esboniodd y 
Swyddog Monitro mai dyma'r canllawiau a’r Cod Ymddygiad a fydd yn cael eu hadolygu. 
Lluniwyd y Cod Ymddygiad yng Nghymru gan Lywodraeth Cymru gan ei bod yn 
ddatganoledig. Roedd y cod gwreiddiol yn 20 oed, ac fe'i hadolygwyd yn 2016. Mae 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi comisiynu Mr Richard Penn - aelod o Banel 
Taliadau Cydnabyddiaeth Cymru i gynnal adolygiad o'r Cod Ymddygiad i weld a oes angen 
newidiadau ac adolygiadau. Roedd bwriad i gwblhau hyn cyn yr Etholiadau Lleol nesaf yn 
2022. Efallai y bydd angen addasu'r hyfforddiant i’r Aelodau wedyn.  

 
Dywedodd y Swyddog Monitro wrth y pwyllgor fod cwyn gan Gynghorydd dinas wedi dod i 
law, a derbyniwyd adroddiad ar ymchwiliad ffurfiol gan yr Ombwdsmon. Daeth yr ymchwiliad 
ffurfiol a gwblhawyd gan yr Ombwdsmon i'r casgliad bod angen cyfeirio'r achos i’r pwyllgor 
Safonau.  
 

 Felly, byddai angen i’r Pwyllgor Safonau gynnal cyfarfod arbennig yn y 7-10 diwrnod 

nesaf.  

 

 Byddai angen penderfynu yn y cyfarfod cyntaf a oedd achos i'w ateb a byddai'n gwbl 

gyfrinachol.   

 

 Byddai agenda’n cael ei hanfon at yr aelodau o’r Pwyllgor a fyddai'n adroddiad 

cyfrinachol Rhan 2 gyda chopi o adroddiad Adran 69 yr Ombwdsmon a fyddai’n nodi 

manylion y gŵyn, yr ymchwiliad a'i ganfyddiadau ffeithiol a rheswm yr Ombwdsmon 

dros gredu bod y Cod Ymddygiad wedi'i dorri.  

 

 Yn ystod y sesiwn breifat hon, byddai angen i'r Pwyllgor ddod i benderfyniad ynghylch 

a oedd achos i'w ateb. Os felly, byddai angen gwrandawiad llawn, byddai angen 



 

gwahodd yr aelod a'r swyddog ymchwilio o swyddfa'r Ombwdsmon i ddod i 

benderfyniad ynghylch a fu camymddygiad ac a fyddai'r Pwyllgor yn gosod unrhyw 

sancsiynau.  

 

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai canllawiau ar weithdrefn Gwrandawiadau’r 
Pwyllgor Safonau hefyd yn cael eu dosbarthu gyda'r papurau cyfrinachol. Cadarnhawyd mai 
dim ond i’r aelodau o’r Pwyllgor Safonau y byddai'r papurau cyfrinachol hyn yn cael eu 
dosbarthu.  
Gofynnodd y Cadeirydd i Mr Davies a oedd yn fodlon i’r clercod cymunedol dderbyn 
hyfforddiant a chytunodd Mr Davies â hyn gan y byddai o fudd i glercod ac aelodau newydd.  

 
Cytunwyd:  
I'r Swyddog Cymorth Llywodraethu gysylltu â’r aelodau o’r Pwyllgor Safonau gyda dyddiadau 
ar gyfer y cyfarfod arbennig.  
 

7 Unrhyw Fater Arall  
 
Dim. 
 

8 Dyddiad y Cyfarfod Nesaf  
 

11 Tachwedd 2021 am 5:30pm. 
 

9 Gweddarllediad  
 
Standards Committee, 15 July 2021 - YouTube  
 

 
 

To%20view

